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Lista de verificadores PCIP! qualificados

o .
Nome Entidade Contacto N'. .do Valld.a.de do
certificado certificado
. ~ IA - Soci I a . .
Antonio Manuel Aragao Frutuoso S Souet':iade de Inovacgo antonio.frutuoso@sia.pt 06.A/PCIP 31.12.2025
Ambiental, Lda.
Célia Cristina Quingostas Fernandes Fonseca EnviEstudos, S.A. celiafonseca@enviestudos.com 07.A/PCIP 31.12.2025
Claudia Filipa Santos Maravilha 5G5- Serv"’:_o,s Int~ernaC|ona|s de claudia.maravilha@gmail.com 08.A/PCIP 31.12.2025
Certificacdo, Lda.
. . . . IA - Soci I a . .
Manuel José Salgado Pereira Ferreira da Silva > Souet':iade de Inovacgo manuel.silva@sia.pt 11.A/PCIP 31.12.2025
Ambiental, Lda.
Maria Helena Esteves da Silva Pereira APCER - Assoua'g.ao P~ortuguesa de helena.pereira.mhp@gmail.com 14.A/PCIP 31.12.2025
Certificacdo
Maria Lizete Lopes Heleno Em nome préprio lizete@neoamb.com 15.A/PCIP 31.12.2025

Marta Bento - Consultoria e
Marta Isabel Alves Bento . marta_bento@net.sapo.pt 18.A/PCIP 31.12.2024
Engenharia, Lda.

. . . APCER - Associagdo Portuguesa de . . .
Ana Isabel Martins Vilaga Ferreira Certificacs anaisabelvilaca@gmail.com 25.A/PCIP 31.12.2024
ertificacdo

, . N . vitorsimoes@enviestudos.com
Vitor Hugo Pereira Simoes EnviEstudos, S.A. 48.A/PCIP 31.12.2025
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Nome

Antdénio Manuel Aragao Frutuoso

Célia Cristina Quingostas Fernandes Fonseca

Manuel José Salgado Pereira Ferreira da Silva

Maria Cristina Vilares Lima Rothes Barbosa
Silos de Medeiros

Maria Helena Esteves da Silva Pereira
Marisa Isabel Azevedo de Almeida Fernandes

Marta Isabel Alves Bento

Catarina Isabel Santiago Oliveira da Silva

Pedro Luis Pereira Frade

Vitor Hugo Pereira Simées

Entidade

SIA — Sociedade de Inovacao
Ambiental, Lda.

EnviEstudos, S.A.

SIA — Sociedade de Inovacao
Ambiental, Lda.
APCER - Associac¢do Portuguesa
de Certificagdo
APCER - Associacdo Portuguesa
de Certificagdo
CTCV - Centro Tecnoldgico da
Ceramica e do Vidro
Marta Bento - Consultoria e

Engenharia, Lda.

Em nome préprio

CTCV - Centro Tecnoldgico da
Ceramica e do Vidro

EnviEstudos, S.A.

Contacto
antonio.frutuoso@sia.pt
celiafonseca@enviestudos.com
manuel.silva@sia.pt
crbarbosab@gmail.com
helena.pereira.mhp@gmail.com
marisa@ctcv.pt

marta_bento@net.sapo.pt

catarina.santiagooliveira@gmail.com

pfrade@ctcv.pt

vitorsimoes@enviestudos.com

N.2 do
certificado

06.B/PCIP
07.B/PCIP
11.B/PCIP
13.B/PCIP
14.B/PCIP
17.B/PCIP

18.B/PCIP

27.B/PCIP

46.B/PCIP

48.B/PCIP

Validade do
certificado

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2024

31.12.2025



O pOHgE0se
. N.2do Validade do
Nome Entidade Contacto . .
certificado certificado
L. N SIA — Sociedade de Inovacao . .
Antdnio Manuel Aragao Frutuoso . antonio.frutuoso@sia.pt 06.C/PCIP 31.12.2025
Ambiental, Lda.
Célia Cristina Quingostas Fernandes Fonseca EnviEstudos, S.A. celiafonseca@enviestudos.com 07.C/PCIP 31.12.2025
3 . . . SIA — Sociedade de Inovagao . .
Manuel José Salgado Pereira Ferreira da Silva . manuel.silva@sia.pt 11.C/PCIP 31.12.2025
Ambiental, Lda.
. . . APCER - Associagdo Portuguesa . .
Maria Helena Esteves da Silva Pereira N helena.pereira.mhp@gmail.com 14.C/PCIP 31.12.2025
de Certificacdo
Marta Bento - Consultoria e
Marta Isabel Alves Bento marta_bento@net.sapo.pt 18.C/PCIP 31.12.2025

Engenharia, Lda.
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Nome

Ana Vidal Leal

Antoénio Manuel Aragao Frutuoso

Célia Cristina Quingostas Fernandes
Fonseca

Manuel José Salgado Pereira Ferreira da
Silva

Maria Claudia Sotto-Mayor Régo Ribeiro

Maria Cristina Vilares Lima Rothes
Barbosa Silos de Medeiros

Maria Helena Esteves da Silva Pereira

Maria Margarida Simoes dos Reis Martins
Correia

Marisa Isabel Azevedo de Almeida
Fernandes

Marta Isabel Alves Bento

Entidade

APCER - Associa¢do Portuguesa de
Certificacdo
SIA — Sociedade de Inova¢cdo Ambiental,
Lda.

EnviEstudos, S.A.

SIA — Sociedade de Inova¢cdo Ambiental,
Lda.
CATIM — Centro de Apoio Tecnoldgico a
IndUstria Metalomecanica

APCER - Associac¢do Portuguesa de
Certificacdo

APCER - Associac¢do Portuguesa de
Certificacdo

Em nome préprio

CTCV - Centro Tecnoldgico da Ceramica e
do Vidro
Marta Bento - Consultoria e Engenharia,

Lda.

Contacto

avlleal@gmail.com

antonio.frutuoso@sia.pt

celiafonseca@enviestudos.com

manuel.silva@sia.pt

claudia.ribeiro@catim.pt

crbarbosab@gmail.com

helena.pereira.mhp@gmail.com

margarid.reis@gmail.com

marisa@ctcv.pt

marta_bento@net.sapo.pt

N.2 do
certificado

05.D/PCIP

06.D/PCIP

07.D/PCIP

11.D/PCIP

12.D/PCIP

13.D/PCIP

14.D/PCIP

16.D/PCIP

17.D/PCIP

18.D/PCIP

Validade do
certificado

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2024
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Nome

Ana Isabel Martins Vilaga Ferreira

Catarina Alexandra do Rosario Raimundo

Catarina Isabel Santiago Oliveira da Silva

Eduarda Manuela Antunes Fernandes

Luis Miguel Moura Neves de Castro

Catarina Gomes Campos

Vitor Hugo Pereira Simoes

Entidade

APCER - Associagdo Portuguesa de
Certificacdo

Percentil

Em nome préprio

EdF — Sustentabilidade e Consultoria
Ambiental
Instituto Superior de Engenharia de Coim
bra

Campos & Coto, Lda (QUAMBIS)

EnviEstudos, S.A.

Contacto

anaisabelvilaca@gmail.com

craimundo@percentil.com.pt

catarina.santiagooliveira@gmail.c
om
edumafernandes@gmail.com

mcastro@isec.pt

catarinacampos@quambis.net

vitorsimoes@enviestudos.com

N.2 do
certificado

25.D/PCIP

26.D/PCIP

27.D/PCIP

31.D/PCIP

33.D/PCIP

45.D/PCIP

48.D/PCIP

Validade do
certificado

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2024

31.12.2025
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Nome

Ana Margarida de Sousa Rodrigues

Ana Rita Ferreira de Mesquita

Antoénio Manuel Aragao Frutuoso

Célia Cristina Quingostas Fernandes Fonseca

Claudia Filipa Santos Maravilha

Manuel José Salgado Pereira Ferreira da Silva

Maria Cristina Vilares Lima Rothes Barbosa
Silos de Medeiros

Maria Helena Esteves da Silva Pereira

Maria Lizete Lopes Heleno

Maria Margarida Simoes dos Reis Martins
Correia

Entidade

Em nome préprio

SGS - Servicos Internacionais de
Certificacdo, Lda.
SIA — Sociedade de Inovagao
Ambiental, Lda.

EnviEstudos, S.A.

SGS - Servicos Internacionais de
Certificacdo, Lda.
SIA — Sociedade de Inovagao
Ambiental, Lda.
APCER - Associacdo Portuguesa
de Certificacdo
APCER - Associacdo Portuguesa
de Certificacdo

Em nome préprio

Em nome préprio

Contacto

guidarod@gmail.com

anarita.mesquita@gmail.com

antonio.frutuoso@sia.pt

celiafonseca@enviestudos.com

claudia.maravilha@gmail.com

manuel.silva@sia.pt

crbarbosab@gmail.com

helena.pereira.mhp@gmail.com

lizete@neoamb.com

margarid.reis@gmail.com

N.2 do
certificado

03.E/PCIP

04.E/PCIP

06.E/PCIP

07.E/PCIP

08.E/PCIP

11.E/PCIP

13.E/PCIP

14.E/PCIP

15.E/PCIP

16.E/PCIP

Validade do
certificado

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025



Nome

Marta Isabel Alves Bento

Tania Isabel Guerreiro Cortez Nunes

Tiago Miguel da Costa Rogado

Luis Miguel Moura Neves de Castro

Entidade

Marta Bento - Consultoria e
Engenharia, Lda.

PDCA, Consultoria, Auditoria e
Formacao, Unipessoal, Lda.
Caravela Sustentavel Unipessoal,
Lda.

Instituto Superior de Engenharia
de Coimbra

Contacto

marta_bento@net.sapo.pt

tania.nunes@pdca.pt

tiagorogado@gmail.com

mcastro@isec.pt

N.2 do
certificado

18.E/PCIP

20.E/PCIP

21.E/PCIP

33.E/PCIP

Validade do
certificado

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025
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Nome

Antdénio Manuel Aragao Frutuoso

Célia Cristina Quingostas Fernandes Fonseca

Manuel José Salgado Pereira Ferreira da Silva

Maria Cristina Vilares Lima Rothes Barbosa
Silos de Medeiros

Maria Helena Esteves da Silva Pereira
Maria Lizete Lopes Heleno

Marisa Isabel Azevedo de Almeida Fernandes

Marta Isabel Alves Bento

Ana Isabel Martins Vilaga Ferreira

Daniel de Sousa Nunes

Entidade

SIA — Sociedade de Inovagao
Ambiental, Lda.

EnviEstudos, S.A.

SIA — Sociedade de Inovacao
Ambiental, Lda.
APCER - Associagdo Portuguesa
de Certificagdo
APCER - Associagdo Portuguesa
de Certificacdo

Em nome préprio

CTCV - Centro Tecnoldgico da
Ceramica e do Vidro
Marta Bento - Consultoria e
Engenharia, Lda.

APCER - Associagdo Portuguesa
de Certificagdo
APCER - Associagdo Portuguesa
de Certificacdo

Contacto

antonio.frutuoso@sia.pt

celiafonseca@enviestudos.com

manuel.silva@sia.pt

crbarbosab@gmail.com

helena.pereira.mhp@gmail.com
lizete@neoamb.com

marisa@ctcv.pt

marta_bento@net.sapo.pt

anaisabelvilaca@gmail.com

daniel.nunes@dsnconsulting.pt

N.2 do
certificado

06.F/PCIP

07.F/PCIP

11.F/PCIP

13.F/PCIP

14.F/PCIP
15.F/PCIP

17.F/PCIP

18.F/PCIP

25.F/PCIP

44.F/PCIP

Validade do
certificado

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2024

31.12.2024
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. N.2 do Validade do
Nome Entidade Contacto . .
certificado certificado

, e e w . vitorsimoes@enviestudos.com
Vitor Hugo Pereira Simoes EnviEstudos, S.A. 48.F/PCIP 31.12.2025
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Nome

Ana Rita Ferreira de Mesquita

Ana Vidal Leal

Antoénio Manuel Aragao Frutuoso

Célia Cristina Quingostas Fernandes
Fonseca

Claudia Filipa Santos Maravilha

Isabel Malheiro de Aradjo Espregueira
Mendes

Manuel José Salgado Pereira Ferreira da
Silva

Maria Cristina Vilares Lima Rothes
Barbosa Silos de Medeiros

Maria Helena Esteves da Silva Pereira

Entidade

SGS - Servigos Internacionais de
Certificacdo, Lda.
APCER - Associa¢do Portuguesa de
Certificacdo
SIA — Sociedade de Inovacao
Ambiental, Lda.

EnviEstudos, S.A.

SGS - Servicos Internacionais de
Certificacdo, Lda.
APCER - Associa¢do Portuguesa de
Certificacdo
SIA — Sociedade de Inovacgdo
Ambiental, Lda.

APCER - Associacao Portuguesa de
Certificacdo

APCER - Associacao Portuguesa de
Certificacdo

Contacto

anarita.mesquita@gmail.com

avlleal@gmail.com

antonio.frutuoso@sia.pt

celiafonseca@enviestudos.com

claudia.maravilha@gmail.com

isabelespmendes@gmail.com

manuel.silva@sia.pt

crbarbosab@gmail.com

helena.pereira.mhp@gmail.com

N.2 do
certificado

04.G/PCIP

05.G/PCIP

06.G/PCIP

07.G/PCIP

08.G/PCIP

10.G/PCIP

11.G/PCIP

13.G/PCIP

14.G/PCIP

Validade do
certificado

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025
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Nome Entidade Contacto . .
certificado certificado
Maria Lizete Lopes Heleno Em nome préprio lizete@neoamb.com 15.G/PCIP 31.12.2025
Maria Margarida Simoes dos Reis Martins L ) ) .
. Em nome proprio margarid.reis@gmail.com 16.G/PCIP 31.12.2025
Correia
Marisa Isabel Azevedo de Almeida CTCV - Centro Tecnoldgico da .
. ) marisa@ctcv.pt 17.G/PCIP 31.12.2025
Fernandes Ceramica e do Vidro
. . Caravela Sustentavel Unipessoal, . .
Tiago Miguel da Costa Rogado Lda tiagorogado@gmail.com 21.G/PCIP 31.12.2025
. . . APCER - Associa¢do Portuguesa de . . .
Ana Isabel Martins Vilaga Ferreira anaisabelvilaca@gmail.com 25.G/PCIP 31.12.2025

Certificacdo

. APCER - Associa¢do Portuguesa de . .
Daniel de Sousa Nunes daniel.nunes@dsnconsulting.pt 44.G/PCIP 31.12.2024

Certificacdo
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Nome Entidade Contacto . .
certificado certificado

Teresa Martins Duarte da Costa
Engisaude engisaude@gmail.com 39.H/PCIP 31.12.2025
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. N.2 do Validade do
Nome Entidade Contacto . .
certificado certificado

. . . SGS - Servicos Internacionais de . . .
Ana Rita Ferreira de Mesquita . anarita.mesquita@gmail.com 04.1/PCIP 31.12.2025
Certificacdo, Lda.

SIA — Sociedade de Inovagao

Antoénio Manuel Aragao Frutuoso ] antonio.frutuoso@sia.pt 06.1/PCIP 31.12.2025
Ambiental, Lda.
Isabel Malheiro de Aratijo Espregueira APCER - Associacdo Portuguesa . .
S isabelespmendes@gmail.com 10.1/PCIP 31.12.2025
Mendes de Certificacdo

3 . . . SIA — Sociedade de Inovacao . .
Manuel José Salgado Pereira Ferreira da Silva ] manuel.silva@sia.pt 11.1/PCIP 31.12.2025
Ambiental, Lda.

. . . APCER - Associagdo Portuguesa . . .
Ana Isabel Martins Vilaga Ferreira L anaisabelvilaca@gmail.com 25.1/PCIP 31.12.2025
de Certificagdo

L Instituto Superior de Engenharia .
Luis Miguel Moura Neves de Castro mcastro@isec.pt 33.1/PCIP 31.12.2025

de Coimbra
Alfragide, 22 de janeiro de 2024

! verificadores PCIP
Entende-se por verificadores PCIP as pessoas singulares agindo em nome préprio ou em nome de uma pessoa coletiva, independentes do operador e da instalagdo,
devidamente qualificadas nos termos da Portaria n.2 202/2017, de 4 de julho.



